
Řízení o uznávání odborné kvalifikace
získané v jiném členském státu Evropské
unie
Podávání žádostí o uznání odborné kvalifikace získané v jiném členském státu Evropské unie a
postup v řízeních o žádostech upravuje zákon 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné
způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské unie a některých příslušníků jiných států
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o uznávání“).

Žadatel si na webových stranách Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy opatří formulář
žádosti. Pokud by však zamýšlel vykonávat regulovanou činnost jako podnikatel ve formě živnosti
nebo jako odpovědný zástupce držitele živnostenského oprávnění, je uznávacím orgánem
Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Z pohledu žadatele se klíčovým jeví ustanovení § 22 zákona o uznávání, které vymezuje náležitosti
žádosti a její povinné přílohy. Žadatel je současně povinen zaplatit správní poplatek v částce 2000
Kč, který může být stanoven v jiné částce předpisem profesní komory.

Uznávací orgán je povinen rozhodnout o žádosti do 60 dnů, přičemž v praxi velmi často vyzývá
žadatele k doplnění žádosti doložením chybějících listin. Žadateli se v takových případech poskytuje
zpravidla dvouměsíční lhůta s tím, že se řízení o žádosti na tuto dobu přeruší. Pokud žadatel výzvě
uznávacího orgánu nevyhoví, řízení o žádosti bude posléze zastaveno.

Uznávací orgán se obrátí na příslušný cizozemský orgán tvořící součást sítě ENIC-NARIC, např.
v Polsku se jedná o agenturu NAWA (Národní agentura akademické výměny). Zatímco ENIC se
zakládá na národních informačních střediscích zabývajících se akademickou mobilitou a uznáváním
vysokoškolského  vzdělávání  a  kvalifikací,  NARIC  představuje  národní  informační  střediska  pro
ekvivalenci  zahraničních  dokladů  o  vzdělání  a  kvalifikací.  V  roce  2004  ovšem obě  sítě  přijaly
společnou  chartu  schválenou  výborem  Lisabonské  úmluvy  o  uznávání  kvalifikací  týkajících  se
vysokoškolského vzdělávání v evropském regionu, přijaté dne 11. 4. 1997.

V úvahu přicházejí tři formy meritorního rozhodnutí o žádosti ve smyslu § 24 zákona o uznávání.
Optimálně bude žádosti vyhověno uznáním zahraniční odborné kvalifikace. Uznávací orgán může
přistoupit  k  uložení  kompenzačního  opatření,  pokud  shledá  závažné  rozdíly  mezi  dosaženou
kvalifikací a požadavky na výkon regulované činnosti.  Žadatel si může zvolit vykonání rozdílové
zkoušky nebo podstoupení adaptačního období nanejvýše na tři roky. Nemůže-li však být žadatelova
odborná kvalifikace uznána, vydá uznávací orgán rozhodnutí o zamítnutí žádosti.

Stěžejní důvod pro nevyhovění žádosti představuje vyjádření cizozemského orgánu ze sítě ENIC-
NARIC, podle kterého studium žadatele neodpovídá požadavkům plynoucím z příslušných právních
předpisů na úseku vysokého školství nebo odborného vzdělávání. Poskytovatel vzdělávání v cizím
státě  namnoze  nespadá  do  sítě  státem aprobované  vzdělávací  soustavy,  popř.  rozsah  a  formy
vzdělávání nesplňují podmínky obsažené v právních předpisech. Uznávací orgán respektuje negativní
stanovisko cizozemského orgánu, v praxi se nestává, že by žádosti bylo vyhověno navzdory tomuto
zápornému sdělení.

Neúspěšný žadatel se může domoci nápravy v rozkladovém řízení. Ve lhůtě 15 dnů od doručení
stejnopisu rozhodnutí o zamítnutí žádosti podá rozklad, který má stejné náležitosti jako odvolání.
Vedle identifikace napadeného rozhodnutí musí žadatel vymezit rozkladové námitky, tzn. důvody, pro

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-10-prosince-2003-o-uznavani-odborne-kvalifikace-a-jine-zpusobilosti-statnich-prislusniku-clenskych-statu-evropske-unie-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-uznavani-odborne-kvalifikace-4862.html


které rozhodnutí  shledává nezákonným, nepřezkoumatelným nebo věcně nesprávným. Ministr  o
rozkladu  rozhodne  na  základě  návrhu  jím  ustanovené  rozkladové  komise,  a  to  buď  zrušením
napadeného rozhodnutí a vrácením věci příslušnému útvaru ministerstva k novému projednání, nebo
zamítnutím rozkladu.

Řízení o uznání odborné kvalifikace nejsou vyňata z přezkumu ve správním soudnictví. Žadatel podá
žalobu proti rozhodnutí správního orgánu ve smyslu § 65 a násl. soudního řádu správního ve lhůtě
dvou  měsíců  od  doručení  stejnopisu  rozhodnutí  ministra  o  rozkladu.  Vzhledem k  poloze  sídla
Ministerstva  školství,  mládeže  a  tělovýchovy,  resp.  Ministerstva  průmyslu  a  obchodu,  bude
příslušným k projednání žaloby Městský soud v Praze.    

Pavel Soukup

UNITED LEGAL PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Pařížská 127/20
Praha 1, 11000

tel: +420 703 614 444
mail: office@ak-ulp.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.ak-ulp.cz
http://www.ak-ulp.cz
mailto:office@ak-ulp.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

